
益阳市资阳区怡康老年护理院建设项目

环境影响报告表
（报批稿）

建设单位：湖南怡康养老服务管理有限公司

评价单位：湖南靖东环保科技有限公司

编制时间：二〇二一年三月



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1

二、环境现状调查与评价........................................................................................................ 8
[...]
六、环境影响及防治措施分析

（一）施工期环境影响及防治措施分析

施工期的环境污染主要来自装修和设备安装，在施工期间，应严格遵守国家和地

方政府的相关规定，文明、安全、环保施工，使这些影响得以控制或减小。

施工期环境影响相对营运期为短期影响，施工期结束后影响即消失。

（二）营运期环境影响分析及防治措施分析

1 大气环境影响分析

根据《环境影响评价导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中规定和推荐的模式，采用

AERSCREEN估算模式计算项目污染物最大 1h地面空气质量浓度，根据《环境影响

评价导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中评价等级判定方法，判定项目评级等级，评价

等级表见表 6-1。评价因子、估算模型、点源及面源参数见表 6-2~4。主要污染物估算

模型计算结果见表 6-5。

表 6-1 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

表 6-2 评价因子及评价标准

评价因子 平均时段 评价标准(ug/m3) 标准来源

污水处理站
NH3 小时均值 200

导则附录D
H2S 小时均值 10

表 6-3 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 39.4

最低环境温度/℃ -11.2

土地利用类型 医疗卫生用地

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 是否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟
考虑岸线熏烟 是否

岸线距离/km /



28

岸线方向/° /

表 6-4 面源参数表

名称

面源起点坐标

坐标/m 面源海拔

高度/m
面源长

度/m
面源宽

度/m

与正北

向夹角

/°

面源有

效排放

高度/m

年排放

小时数
/h

污染物排放速率

/（kg/h）
X Y

NH3 0 0 8 120 40 0 5 8760 0.000358

H2S 0 0 8 120 40 0 5 8760 0.000014

表 6-5 污水处理站主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离（m）

NH3 H2S
预测质量浓度

(mg/m3) 占标率（%）
预测质量浓度

(mg/m3) 占标率（%）

25 6.491E-5 0.03 2.538E-6 0.03

100 0.0001144 0.06 4.474E-6 0.04

118 0.0001205 0.06 4.713E-6 0.05

200 8.112E-5 0.04 3.172E-6 0.03

300 4.499E-5 0.02 1.759E-6 0.02

400 2.842E-5 0.01 1.111E-6 0.01

500 1.981E-5 0.01 7.745E-7 0.01
下风向最大浓度

及占标率
0.0001205 0.06 4.713E-6 0.05

经预测可知，本项目污水处理站废气中 NH3的 Pmax=0.06%<1%，污水处理站废气

中 NH3的 Pmax=<1%。根据表 6-1评价等级判定表，项目评价等级为三级，无需对项目

污染物进一步预测与评价。可见项目污水处理站恶臭无组织排放可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 3中排放标准，对周围环境影响不大。

根据工程分析，本项目营运期大气污染源主要为浑浊空气及药剂挥发废气、食堂

废气和污水处理站废气。

①浑浊空气及药剂挥发废气

项目采用常规消毒措施并加强自然通风或机械通风，该废气经收集后引至楼顶高

空排放，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。各种药品及试剂气味散发量

很小且分散于各楼层，保持楼内药物及试剂储藏间良好的通风性，此类废气排放对环

境影响较小。

②食堂油烟废气

本项目油烟产生量为 31.5g/d（11.5kg/a），油烟产生浓度为 2.19mg/m3，要求安装

油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理效率达 60%，处理后的油烟废气通过高于屋



29

顶的排气筒排放，不侧排。经上述措施处理后，院内油烟废气排放总量约为 12.6g/d

（4.6kg/a），排放浓度为 0.88mg/m3，达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB

18483-2001）中 2mg/m3的最高允许排放浓度值，采取上述措施后，废气对周边环境空

气影响较小。

③污水处理站废气

水处理站的异味主要是恶臭。恶臭是大气、水、固体废弃物中的异味通过空气介

质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。废水处理设施的恶臭来源于污水、

污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有硫化物、氨气等。

本项目污水处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，污水处理设施设置在

地下，同时建设单位拟在污水处理站周边加强绿化，种植花草、树木等，确保污水站

周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周

边大气污染物最高允许浓度的要求。

综上，本项目产生大气污染物对周边大气环境影响较小。

2 地表水环境影响分析

（1）地表水评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据

排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 6-6。

表 6-6 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

本项目营运期废水包括医疗废水及食堂污水等。该项目建成后污水排放量约

15.04m3/d，约 5390.95m3/a。本项目医院污水处理站采用一套地埋式污水处理站对院

内医疗废水进行处理。食堂废水经隔油池处理后直接排入地埋式污水处理站，医疗废

水通过各楼层污水管道进入地埋式污水处理站。疗养院所产生的污水经院内污水处理



30

站处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准排

入益阳市城北污水处理厂，因此本项目废水属于间接排放，本项目地表水环境影响评

价等级为三级 B，只需对项目污水处理设施及其依托污水处理设施环境可行性进行分

析。

（2）项目废水处理设施可行性分析

食堂废水经隔油池处理后与全院医疗废水一起进入院内污水处理站，本项目污水

处理站设置在门诊区西侧，生产工艺流程图见图 6-1。

门诊、住院污水 食堂废水

格栅池 隔油池隔油

调节池

厌氧生化池

接触氧化池

二沉池污泥消毒处理

处理达标后按医

废要求处置

消毒池（二氧化氯发生

器消毒）

经污水管网进入益阳市城北污水处理

厂，最终排入资江

图 6-1 院内污水处理站处理工艺流程图

主体处理工艺说明：

本项目污水处理工艺选择采用“厌氧生化+生物接触氧化法+消毒”为主的处理工



31

艺，COD、BOD5、SS的处理效率分别为 90.1%、89.6%和 90.0%。

格栅池：去除大颗粒漂浮物后自流到调节池，在调节池中均化水质水量，自行调

节温度、浓度、pH值等，然后通过泵提升至厌氧池；

厌氧池: 有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，有利于自养的硝

化菌的生长繁殖。主要作用是除氮。

接触氧化池：接触氧化池是一种以生物膜为主，兼有活性污泥的生化处理装置。

污水中的大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中的有

机物为营养，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化的目的。

好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理

的目的。

好氧池的处理效果好坏取决于填料与曝气器，本设备采用目前国内先进的填料与

曝气器。

二沉池：污水经好氧池处理后自流进入二沉池，在二沉池中进行泥水分离，上清

液经溢流堰溢流进入消毒池。沉淀污泥经泵回流至缺氧池或提升至污泥浓缩池，污泥

浓缩消毒后吸粪车外运，滤液回流至调节池。

消毒池：采用二氧化氯发生器对污水进行消毒，杀灭病菌，达标后排放。

污泥浓缩池：二沉池排除的剩余污泥排入污泥浓缩池，浓缩后的污泥外运，滤液

回调节池。

本项目全院综合废水经院内污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准要求。

表 6-7 本项目医疗废水产生和排放清单

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群

（个/L） 动植物油

废水产生情况

医疗废水

污水量 5398.35m3/a

产生浓度（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L /

产生量（t/a） 1.08 2.16 1.08 0.19 4.859×107 /

食堂废水

污水量 91.5m3/a

产生浓度（mg/L） 120 400 250 35 / 50

产生量（t/a） 0.011 0.037 0.023 0.003 / 0.005

合计产生量（t/a） 1.091 2.197 1.103 0.193 4.859×107 0.005

进入院内污水排放浓度（mg/L） 20 60 20 15 500 5



32

处理站处理后

排放情况
排放量（t/a） 0.09 0.26 0.09 0.07 2.2×106 0.02

排放标准（mg/L） 20 60 20 15 500 5

（3）废水接管可行性分析

益阳市城北污水处理厂概况

益阳市城北污水处理厂占地 53360m2，总投资约为 26000万元，设计规模为日处

理污水 8万 t/d，其中一期 4万 t/d，二期 4 万 t/d，污水处理工艺采用“氧化沟+纤维

转盘滤池”处理工艺，尾水采用紫外线消毒工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918- 2002）一级 A标准。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市城北污水处理厂

的可行性进行分析。

1）从水质上分析

本项目废水中涉及的主要污染因子为 pH、COD、BOD、SS、粪大肠菌数、动植

物油、阴离子表面活性剂、氨氮等，经污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，园区污水出水水质能够满足益阳市

城北污水处理厂的进水水质要求（COD≤441.72mg/L，BOD≤240.06mg/L，SS≤

384.10mg/L， NH3-N≤44.32mg/L）。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，本项目废水能达到益阳市城北污水处理

厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入益阳市城北污水处理厂是可行的。

2）从水量上分析

项目废水进入益阳市城北污水处理厂处理后排入资江，根据益阳市城北污水处理

厂建设情况，项目废水处理站设计规模为 20m3/d，本项目废水的最大产生量为

15.04m3/d，益阳市城北污水处理厂设计规模为 4万 m3/d，远低于益阳市城北污水处理

厂的日处理水量，不会影响益阳市城北污水处理厂的正常运行。

故本项目废水经预处理后进入益阳市城北污水处理厂深度处理达标后外排入水

环境，对外界水体环境影响较小。

（3）从时间上分析

本项目废水经院内污水处理站处理达标，项目在运营期必须确保水污染处理设施

的正常运行。项目所在区域属于益阳市城北污水处理厂纳污范围内。因此从接管时间

上分析，本项目废水接入益阳市城北污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市城北污水处理厂



33

是可行的。本项目废水处理达标后可排入益阳市城北污水处理厂集中处理，最终达标

排入资江水域，对资江水环境影响较小。

废水非正常排放工况下对地表水的影响分析：

医院污水处理站若发生故障无法正常使用，会导致带病原性微生物的含菌医疗废

水排入外环境，对附近的动植物造成毒害及水体造成污染，同时对地表水中生物造成

毒害；且会渗透流入地下水体，造成地下水污染，地下水污染后难以治理、水质恢复

周期长，后果严重；本项目供电线路有两条，可保证其用电不间断，同时备有应急用

的消毒剂，在万一设备停运情况下，直接人工投加消毒剂，发生泄露的可能性不大，

即使发生后，能及时发现，影响不大，造成的危害后果可接受。

因此，本项目废水经预处理，各级污水处理设施处理达标后排放，对周围水环境

的影响较小。

3 地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），建设项目的地下水

环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则详见表 6-8。

表 6-8 地下水环境敏感程度分级表

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相

关的其他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区

以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区 a

不敏感 上述地区之外的其他地区

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环

境敏感区

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A 可知，本项

目属于“V 社会事业与服务业”中第 158 类“医院”中其他，属地下水环境影响评价

Ⅳ类项目，根据建设项目地下水环境影响评价工作等级划分，Ⅳ类建设项目不开展地

下水影响评价。

4 声环境影响及防治措施分析